
OBEC VYŠNÝ KLÁTOV 

Zápisnica 

z ôsmeho  zasadnutia obecného zastupiteľstva  konaného dňa  30. 4. 2024 o  18.30 hod. 

Prítomní:  Starostka obce: Ing. Alena Cirnerová 

                  Poslanci:  Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing. Viera Ruščák Balogová, Ing. Viera 
Švecová 
                                     
Ďalší prítomní: Eva Čižmárová 

                            Dana Michalanská 

P r o g r a m : 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnice a zapisovateľa    

3. Schválenie programu zasadania OZ     

4. Kontrola plnenia uznesenia    

5. Žiadosť o odpredaj pozemku – V. Bernátová a P. Schmiedl 

6. Oznámenia funkcii , zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky obce Vyšný Klátov  

7. Informácia o pripravovaných investičných projektoch 

8. Informácie z porady RZMOR 

9. Informácia o podaní žiadosti DS KSK /tlač knihy “ Pohutorme sebe“/ 

10. Informácia o oficiálnom zahájení poskytovania stravy pre seniorov 

11. Informácia o pripravovaných akciách – futbal, vatra, deň obce 

12.Interpelácie poslancov 

13. Rôzne 

     - vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme 

14. Diskusia 

15. Záver 

Bod 1 

Otvorenie zasadnutia 

   Starostka obce otvorila zasadanie obecného zastupiteľstva. Privítala  poslancov OZ, hlavnú 
kontrolórku obce Evu Čižmárovú a zamestnankyňu obce Danu Michalanskú. 

V zmysle pozvánky otvorila 8. zasadnutie obecného zastupiteľstva vo Vyšnom Klátove o 18:30 hod. 
Prítomní sú 5 poslanci. Sme uznášania schopní. Pozvánka na dnešné zasadnutie Vám bola doručená 
spolu s materiálmi emailom dňa 24. 4. 2024. 



Bod 2 

Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnica a zapisovateľa 

Návrhová komisia 

Návrhy prednáša predseda návrhovej komisie. Návrh na zmenu uznesenia predkladajú poslanci 
návrhovej komisie písomne, pričom musia byť opatrené podpisom predkladateľa. Predseda návrhovej 
komisie pred hlasovaním zrekapituluje postupnosť návrhov, o ktorých sa bude hlasovať. Počas bodu 
rôzne a záver nie je možné prijímať schvaľovacie uznesenia, t. j. obecné zastupiteľstvo sa uznáša iba 
výrokom „berie na vedomie“. 

Starostka obce predložila na schválenie návrh na predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák 
Balogovú a za členov návrhovej komisie Ing. Vieru Švecovú a Mariána Jokeľa. 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu.  

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová,  Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Poslanci návrh schválili. 

Za overovateľov zápisnice určila  Slavomíra Pillára a Štefana Juhása. 

Za zapisovateľku určila Danu Michalanskú. 

 

Bod 3 

Schválenie programu zasadnutia OZ 

V zmysle rokovacieho poriadku otváram diskusiu. Má niekto návrh na vypustenie alebo doplnenie 
bodov návrhu programu zasadnutia, ktorý bol v zmysle § 12 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o 
obecnom zriadení v z. n. p. zverejnený? Na prijatie uznesenia o vypustení alebo doplnení bodov návrhu 
programu zasadnutia v poradí v akom boli predložené je potrebná nadpolovičná väčšina hlasov 
všetkých poslancov.  

Nebol predložený návrh na zmenu a doplnenie programu.  

Starostka obce dala hlasovať o schválení programu zasadnutia obecného zastupiteľstva, pričom na 
prijatie tohto uznesenia je potrebná nadpolovičná väčšina prítomných poslancov. 

 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  



Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu programu zasadnutia OZ a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce 
Vyšný Klátov 

 schvaľuje 

-program zasadnutia OZ  

 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu.  

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnice a zapisovateľa    

3. Schválenie programu zasadania OZ     

4. Kontrola plnenia uznesenia    

5. Žiadosť o odpredaj pozemku – V. Bernátová a P. Schmiedl 

6. Oznámenia funkcii , zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky obce Vyšný Klátov  

7. Informácia o pripravovaných investičných projektoch 

8. Informácie z porady RZMOR 

9. Informácia o podaní žiadosti DS KSK /tlač knihy “ Pohutorme sebe“/ 

10. Informácia o oficiálnom zahájení poskytovania stravy pre seniorov 

11. Informácia o pripravovaných akciách – futbal, vatra, deň obce 

12.Interpelácie poslancov 

13. Rôzne 

     - vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme 

14. Diskusia 

15. Záver 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Poslanci návrh schválili.  



BOD 4  

Kontrola plnenia uznesení  

Starostka obce -  skonštatovala, že  na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 6. 3. 2024 bolo prijatých 
11 uznesení (prijaté uznesenia č. 91 až č. 101). Uznesenia boli splnené, resp. boli konštatačného 
charakteru. 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov  

berie na vedomie  

- kontrolu plnenia uznesení 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

Bod 5  Žiadosť o odpredaj pozemku – V. Bernátová a P. Schmiedl 

Starostka obce – dňa 3.4.2024 obci Vyšný Klátov  bola doručená žiadosť o kúpu pozemku p. V. 
Bernátovej a p. P. Schmiedla.  Žiadosť Vám bola doručená v materiáloch dňa 24.4.2024. Neboli 
vznesené žiadne námietky k uvedenému bodu.  

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov  

schvaľuje 

A. prebytočnosť nehnuteľného majetku obce 

B. zámer predať nehnuteľný majetok parcela registra „C“ č. 359/2 o výmere 34 m² druh pozemku – 
záhrada, LV č. 335, Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky, katastrálne územie 
Vyšný Klátov 

C. dôvody osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb., ktorými sú: 



Vzhľadom k tomu že  predmetný pozemok bude slúžiť ako vstup na pozemok záujemcov o kúpu,   obec 
ho nebude môcť využívať v súlade so zákonom o majetku obcí, bude  pre obec nevyužiteľným a 
prebytočným nehnuteľným majetkom  

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

 

BOD 6 

Oznámenia funkcii , zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky obce Vyšný Klátov  

Starostka obce - dávam slovo predsedovi komisie Štefanovi Juhásovi, aby  Vás informoval o záveroch 
zasadania komisie na  ochranu verejného záujmu. Predseda komisie konštatoval, že komisia na 
ochranu verejného záujmu na svojom stretnutí konanom dňa 30. 4. 2024 vzala na vedomie podanie 
„Oznámenia funkcii, zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky obce Vyšný Klátov 
a podané majetkové priznania vedúcich zamestnancov  vykonávajúcich práce vo verejnom záujme  
Mgr. Natálie Jefanovovej - riaditeľky MŠ a  Evy Čižmárovej – hlavnej kontrolórky.“   

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov  

berie na vedomie 

 

- informáciu predsedu komisie na ochranu verejného záujmu zo dňa 30. 4. 2024 o podaní Oznámenia 
funkcii, zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky  obce Vyšný Klátov Ing. Aleny 
Cirnerovej, MBA a to do 30. 4. 2024 podľa ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení ústavného zákona č. 545/2005 Z.z., čím si 
splnila zákonom predpísané povinnosti a podané majetkové priznanie vedúcich zamestnancov 
vykonávajúcich práce vo verejnom záujme a to: riaditeľky MŠ Mgr. Natálie Jefanovovej a hlavnej 
kontrolórky Evy Čižmárovej, v zmysle §10 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 

 

 

 



Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 7 

Informácia o pripravovaných investičných projektoch  

Starostka obce – informovala  poslancov  o podpísaných zmluvách investičných projektoch. Jedná sa 
o projekt „Zvýšenie energetickej účinnosti kultúrneho domu v obci Vyšný Klátov“ a o projekt 
„Rekonštrukcia schodiska KD“.   

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 
berie na vedomie 

- informáciu o pripravovaných investičných projektoch  

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 8 

 

Informácie z porady RZMOR  

 

Starostka obce - informovala o záveroch z porady RZMOR , ktorá sa konala  dňa 18. 4.2024. Informovala 
poslancov o tom, že  Slovak Telekom v mesiaci máj  bude dokončovať optickú sieť v našej obci.  



Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 

berie na vedomie 

-informácie z porady RZMOR 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
 
BOD 9 

Informácia o podaní žiadosti DS KSK /tlač knihy “ Pohutorme sebe“/ 

Starostka obce -  informovala o podaní žiadosti o NFP o podporu pri vydaní knihy „Pohutorme sebe“. 
Knihu píšu členovia klubu dôchodcov, ktorá bude mať 160 strán.   

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 
berie na vedomie 

 

- informáciu o podaní žiadosti DS KSK /tlač knihy “ Pohutorme sebe“/ 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  



Uznesenie bolo prijaté 
 
BOD 10 
 

Informácia o oficiálnom zahájení poskytovania stravy pre dôchodcov 

Starostka obce - informovala o zahájení poskytovania stravy pre dôchodcov. Prihlásených máme 15 
dôchodcov.  

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 

berie na vedomie 

 

- informáciu o oficiálnom zahájení poskytovania stravy pre seniorov 

 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 11  

Informácia o pripravovaných akciách – futbal, vatra, deň obce 

Starostka obce - informovala prítomných o pripravovaných podujatiach  a o stave ich pripravenosti. 
Futbal sa bude konať 18. 5. 2024, kde sa prihlásilo zatiaľ sedem mužstiev.  Zapálenie vatry sa uskutoční 
7. 5. 2024 na Štemberku. V prípade nepriaznivého počasia sa uskutoční 11. 5. 2024. Drevo na vatru 
nám poskytne urbariát.  Dni obce, ktoré sa uskutočnia 29. 6. 2024  nám zabezpečí  firma Multip , ktorá 
nám poskytne pódium, pivné sety, stany, mobilné WC,  skákací hrad pre deti. Vystúpiť by mal folklórny 
súbor Jahodná, harmonikár, Lomnické čave. Pre deti je zabezpečená penová show. 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 
 
 



berie na vedomie 
 

-informáciu o pripravovaných akciách – futbal, vatra, deň obce 

 
Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
 
BOD 12 

Interpelácie poslancov 

Starostka obce - právo na interpelácie znamená právo poslanca obecného zastupiteľstva vznášať 
žiadosti, otázky, pripomienky a podnety na starostu obce. Interpeláciou  je kvalifikovaná otázka, ktorá 
sa vzťahuje na uplatňovanie a vykonávanie zákonov, nariadení obce a uznesení obecného 
zastupiteľstva v pôsobnosti samosprávy. 

Zo strany poslancov neboli predložené interpelácie.   

 

BOD 13 

Rôzne 

     - vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme 

Starostka obce - informovala o úspešnej akcii jarné upratovanie obce. Na brigáde sa zúčastnilo 40 

občanov. Urobil sa poriadok pri minimúzeu, na cintoríne sa upravil hrob neznámeho vojaka, upravil sa 

priestor v areáli v materskej škôlky, priestor pred obecným úradom a chodník idúci ku školskej 

jedálni. 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 
berie na vedomie 

     - vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme  

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 



Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní       0  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 14 

Záver  

Starostka obce ukončila ôsme zasadnutie obecného zastupiteľstva , poďakovala prítomným za účasť. 
Zasadnutie bolo ukončené o 19.45 hod. 

 

Overovatelia zápisnice: 

Slavomír Pillár              .......................................... 

Štefan Juhás                 .......................................... 

 

Zapisovateľka:  

Dana Michalanská       ......................................... 

 

 

        Ing. Alena Cirnerová, MBA 

                  Starostka obce 

 

 

 

 

 

 


